
diário oficial Nº 34.899   81Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER 30 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período

392871/1 José Francisco de Jesus Pantoja 
Pereira 2022 01/04/2022 a 

30/04/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 773984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 23/2022 – GGA/SEDEME Belém-PA, 17 de março de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLAÚDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, ma-
tricula nº 5946880/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
02/2022 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA 
LTDA – EPP, CNPJ: 09.241.070/0001- 06, tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada fornecimento de aparelhos de ar condicio-
nado, juntamente com a instalação, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessida-
des desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detecta-
das e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a partir de 17 de março de 2022.
Art. 2º - Designar o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de março de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 773875
PORTARIA Nº 24/2022 – GGA/SEDEME Belém-PA, 18 de março de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLAÚDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, matri-
cula nº 5946880/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 03/2022 
– SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME com a 3E SERVICOS E COMERCIO 
DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 33.734.346/0001-72, tem como objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada fornecimento  de Açúcar (tri-
turado e fino) e Café (torrado e moído), conforme condições e especifi-
cações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 18 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de março de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 773876

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 02
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada fornecimento de aparelhos de 
ar condicionado, juntamente com a instalação, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 55.855,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e cin-
quenta e cinco reais.)

Data Assinatura: 17/03/2022.
Vigência:17/03/2022 a 17/03/2023.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEPLAD 016/2021, referente ao 
Processo: 2022/102214
Orçamento:
Funcional programática: 24101.22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente
Natureza de despesa: 339039 - Outros serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.
Fonte: 0301
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA – EPP
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 51, bairro do Telégrafo, Belém/
PA, CEP: 66.050-420.
 Fone: (91) 3351-9994
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 773868
Contrato: 03
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Açúcar 
(triturado e fino) e Café (torrado e moído), pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 15.990,00 (quinze mil, e novecentos e noventa reais.)
Data Assinatura: 18/03/2022.
Vigência:18/03/2022 a 18/03/2023.
COTAÇÃO ELETRÔNICA 04/2022, referente ao Processo: 2022/171294
Orçamento:
Funcional programática: 24101. 22.122.1297-8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339030 -  Material de Consumo
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: 3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
Endereço: Rua Avenida BL.10, nº 07 – Sala 02, Passagem Nazaré, Bairro 
Brasília (Outeiro), CEP. 66.845-840. Belém/PA.
Fone: (91) 9 9171-4896
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 773871

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 109/2022 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/ Matrícula: n° 57195771/2/
Cargo: SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem: Belém-PA/Destino: 
Parauapebas-PA/Período: 23/03/2022 a 25/03/2022/Diárias:2,5 (duas e 
meia)/Objetivo: representar o Secretário Titular desta SEDEME no início 
das atividades da BPG Metals.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 773920
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará - Processo Administrativo 
nº 004/2022.
Contratado: Sol Informática Ltda. - CNPJ nº 34.624.379/0004-75.
Objeto: Aquisição 6 Notebook’s.
Modalidade: Contratação Direta Por Dispensa de Licitação com base no art. 
29, II, da Lei 13.303/16.
Data de Autorização: 10 de março de 2022.
Valor Global: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Tipo: Aquisição para entrega imediata de uma só vez após Autorização de 
Fornecimento.

Protocolo: 773678


